[image: image1.png]

              АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    04.10.2022          №670_
Курская область, п. Прямицыно

Об утверждении Положения об отделе по правовым вопросам
Администрации Октябрьского района Курской области
           В соответствии с решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 09.08.2022 № 204 «О внесении изменений в  структуру   Администрации   Октябрьского   района    Курской области»     Администрация      Октябрьского     района    Курской    области П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области по экономике и финансам Г.И.Солопову.

3. Постановление вступает в силу с 11 октября 2022 года.
Глава Октябрьского района

Курской области

О.А. Быковский
Приложение

Утверждено
постановлением Администрации
Октябрьского района Курской области
от 04.10.2022 №670
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области
Настоящее Положение об отделе по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области (далее – Положение) определяет правовой статус, основные задачи, функции и права отдела по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области в соответствии с действующим законодательством.
1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области (далее - Отдел)  является  структурным  подразделением  Администрации  Октябрьского  района Курской    области, которой руководит Глава Администрации Октябрьского района Курской области на принципах единоначалия.
1.2. Отдел  находится в непосредственном подчинении заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области по экономике и финансам.
1.3. Отдел не является юридическим лицом.
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Курской области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями  Губернатора Курской области и Администрации Курской области, Уставом муниципального района «Октябрьский район» Курской области, решениями Представительного Собрания Октябрьского района Курской области, распоряжениями и постановлениями Администрации Октябрьского района Курской области, а также настоящим Положением.
1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации Октябрьского района Курской области, подведомственными муниципальными учреждениями, общественными объединениями и иными организациями  в пределах своей компетенции.
1.6. Положение об Отделе утверждается постановлением Администрации Октябрьского района Курской области.
2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Отдела являются:
2.1. Правовое обеспечение деятельности Администрации Октябрьского района Курской области.
2.2. Организация защиты в судах, арбитражных судах и других в государственных и общественных органах прав и законных интересов Главы Октябрьского района Курской области, Администрации Октябрьского района Курской области и ее структурных подразделений, связанных с их деятельностью.
2.3. Оказание правовой помощи руководителям и специалистам структурных подразделений Администрации Октябрьского района Курской области, подведомственных муниципальных учреждений.
2.4. Обеспечение соблюдения законности при издании муниципальных правовых актов в структурных подразделениях Администрации Октябрьского района Курской области.
2.5. Выявление и профилактика нарушений действующего законодательства в структурных подразделениях Администрации Октябрьского района Курской области, принятие непосредственных мер по их устранению.
3.   ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ
Отдел  в   целях  реализации   возложенных  на  него  задач осуществляет  следующие функции:
3.1. Осуществляет представление и защиту интересов Администрации Октябрьского района Курской области в суде и  арбитражном суде, а также в государственных и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов.

3.2. Оформляет полномочия представителей Администрации Октябрьского района Курской области при представлении и защите ее интересов в судебных и иных органах.

3.3. Оказывает правовую помощь структурным подразделениям Администрации Октябрьского района Курской области в претензионной работе, подготовке и передаче необходимых материалов в судебные и иные органы.
3.4. Готовит исковые заявления и иные заявления, письменные отзывы (возражения) на исковые заявления и иные заявления.
3.5. Готовит обжалование судебных решений в апелляционной, кассационной и надзорной инстанциях.
3.6. Анализирует практику рассмотрения судебными и иными органами дел с участием Администрации Октябрьского района Курской области.

3.7. Участвует в организации исполнения судебных решений и решений иных органов по делам с участием Администрации Октябрьского района Курской области.
3.8. Проводит в установленном порядке правовую экспертизу нормативных правовых актов, в том числе административных регламентов, муниципальных программ.
3.9. Готовит юридические заключения на проекты решений Представительного Собрания Октябрьского района Курской области.

3.10. Проводит правовую экспертизу проектов муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров).
3.11. Оказывает правовую помощь  структурным подразделениям Администрации Октябрьского района Курской области по вопросам применения действующего законодательства при:

- предоставлении муниципальных услуг, исполнении муниципальных функций;
- осуществлении закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд;
- рассмотрении обращений граждан, юридических лиц;
- рассмотрении иных вопросов правового характера.
3.12. Принимает участие в работе комиссий, рабочих групп и других коллегиальных органов Администрации Октябрьского района Курской области.
3.13. Участвует в подготовке и проведении семинаров, совещаний, конференций с органами местного самоуправления поселений, представительным органом местного самоуправления, подведомственными муниципальными учреждениями.
3.14. Оформляет прием/передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальных образований поселения/ муниципального района.
3.15. Осуществляет подготовку проектов учредительных документов Администрации Октябрьского района Курской области, внесение в них изменений.
3.16. Участвует в подготовке проектов коллективного договора, трудовых договоров с работниками Администрации Октябрьского района Курской области.
3.17. Осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов по утверждению учредительных документов подведомственных муниципальных учреждений, а также по внесению в них изменений.
3.18. Осуществляет сбор и предоставление нормативных правовых актов, принятых (изданных) в Октябрьском районе Курской области для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Курской области.
3.19. Оказывает правовую помощь структурным подразделениям Администрации Октябрьского района Курской области в претензионной работе, подготовке и передаче необходимых материалов в судебные и иные органы.
3.20. Оказывает правовую помощь структурным подразделениям Администрации Октябрьского района Курской области разработке документов правового характера.
3.21. Оказывает правовую помощь подведомственным муниципальным учреждениям.
3.22. Осуществляет анализ практики применения антимонопольного законодательства.
3.23. Принимает меры по изменению или отмене правовых актов, изданных с нарушением действующего законодательства Российской Федерации.
3.24. Осуществляет систематизацию нормативного материала, обобщение правоприменительной практики.
3.25. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну, и иных сведений ограниченного распространения.
3.26. Осуществляет другие функции в соответствии с действующим законодательством.
4.ПРАВА
Отдел  имеет право:
4.1. Проверять соблюдение законности муниципальных правовых актов, издаваемых структурными подразделениями Администрации Октябрьского района Курской области.
4.2. Принимать в установленном порядке участие в мероприятиях (совещаниях, конференциях, семинарах), содержание которых соответствует компетенции Отдела.
4.3. Получать от руководителей, специалистов структурных подразделений Администрации Октябрьского района Курской области, подведомственных муниципальных учреждений документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения деятельности, входящей в компетенцию Отдела.
4.4. Вносить предложения об изменении или отмене муниципальных правовых актов, издаваемых Администрацией Октябрьского района Курской области ввиду их незаконности.
4.5. Возвращать не соответствующий законодательству проект муниципального правового акта на доработку его разработчикам.
4.6. Давать рекомендации по правовым вопросам руководителям, специалистам структурных подразделений Администрации Октябрьского района Курской области.

4.7. Пользоваться в установленном порядке информационными ресурсами, находящимися  в муниципальной собственности.

4.8. Пользоваться материально-техническим, транспортным ресурсом для обеспечения деятельности Отдела.

4.9. Планировать и осуществлять в установленном порядке повышение квалификации специалистов Отдела.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1. Отдел возглавляет начальник.
5.2.  В состав Отдела входит специалист.
5.3. Начальник, специалист Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности Главой Администрации Октябрьского района Курской области. При назначении начальника Отдела это решение может согласовываться с правовым комитетом Администрации Курской области.
5.4.  Начальник и специалист Отдела являются муниципальными служащими и входят в Реестр муниципальных служащих Администрации Октябрьского района Курской области.
5.5. Начальник Отдела:
5.5.1. Руководит деятельностью Отдела.
5.5.2. Распределяет обязанности  специалистов Отдела.
5.5.3. Осуществляет деятельность в соответствии с должностной инструкцией.
5.5.4. Несет ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Отдел задач, с учетом прав, предоставленных настоящим Положением.
5.5.5. Отчитывается о работе Отдела перед Главой Администрации Октябрьского района Курской области и заместителем Главы Администрации Октябрьского района Курской области по экономике и финансам, в чем подчинении непосредственно находится Отдел.
5.5.6. Осуществляет другие функции в соответствии с  действующим законодательством.
5.6. Деятельность специалиста, входящего в состав Отдела, регламентируется должностной инструкцией.